Est et alia ratio, quam adducere solet B. Leo, nam verbis illius reddemus: « Si crudelis, inquit, et superbus inimicus consilium misericordiæ Dei nosse potuisset, Judæorum animos mansuetudine potius temperare, quam injustis odiis studuisset accendere, ne omnium captivorum amitteret servitutem, dum nihil sibi debentis persequitur libertatem. » (Serm. 80 de Passione.) Egregia omnino ratio: æquum enim fuit, ut Diabolus imperium amitteret in eos omnes, quos per peccatum servos sibi tenebat: quia in Christum, qui servus ejus non erat, et quem ad peccandum nunquam induxerat, extendere manus, eumque ad mortem usque persequi non dubitaverit.

Sed si res ita se habet, si prælium consummatum est, si victoria penes Filium Dei stetit, et ipse *Omnes homines vult salvos fieri* (1. Tim. ii.), cur tam multi usque ad hanc diem mancipia Diaboli sunt in hac vita, et ad tormenta gehennæ rapiuntur in alia? Uno verbo respondeo: Quia sic ipsi volunt.

Christus enim a prælio victor regrediens, duo quedam ingentia beneficia humano generi præstitit: Unum, ut justis paradisi januam aperiret, quæ a primi hominis lapsu usque ad eam diem clausa fuerat; et illo ipso die victoriæ suæ dixit: *Hodie eris mecum in paradiso* (Luc. xxiii.), latroni, qui merito sanguinis ejusdem Christi per fidem, spem, et charitatem, justificatus fuerat: unde canit exultans Ecclesia: « Tu devicto mortis aculeo, aperuisti credentibus regna cælorum. » Alterum, ut Sacramenta institueret, quæ vim haberent remittendi peccata, et gratiam conferendi; et præcones in omnes partes mundi mitteret, qui alta voce prædicarent: *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit.* (Marc. xvi.) Itaque victor in prælio Dominus, viam stravit omnibus ad libertatem gloriæ filiorum Dei. Quod si multi nolunt eam viam ingredi, culpa sua pereunt, non impotentia vel negligentia Redemptoris.

Quinto denique, *Consummatum est.* rectissime potest intelligi de consummatione ædificii, quod est Ecclesia. Perfectionem enim ædificii, consummationem dici, auctor est ipse idem magister noster Christus, qui ait apud Lucam: *Hic homo cepit ædificare, et non potuit consummare.* (Luc. xiv.) Porro Ecclesiam in passione Christi fuisse consummatam, quæ in ejus baptismo fuerat inchoata, docent sancti Patres. Epiphanius in libro tertio adversus hæreses (Lib. iii. hæres. lxxviii.), et Sanctus Augustinus (Lib. xxii. cap. xvii.) in libro ultimo de civitate Dei, qui docent, Evam de costa Adami ipso dormiente ædificatam, typum fuisse Ecclesiæ, quæ ex Christi latere, dum ipse dormire cepisset per mortem, ædificata est: et notant, non sine mysterio dixisse Scripturam, Evam fuisse ædificatam, non formatam. Quod autem a baptismo Christi ædificari cœperit Ecclesia, probat Sanctus Augustinus (Lib. xxvii. de Civit. cap. viii.) ex Psalmo ubi dicitur: *Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum.* (Psal. lxxi.) Regnum enim Christi, quod est Ecclesia, cœpit a baptismo Christi, in quo ipse baptismum Joannis accipiens, aquas consecravit, et baptismum suum instituit: quod est janua Ecclesiæ, et tunc manifeste innotuit, voce Patris audita de cælo: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: ipsum audite.* (Math. iii et xvii.) Et ex eo tempore Domi-

nus cœpit prædicare, et congregare discipulos, qui fuerunt primi, qui ad Ecclesiam accesserunt. Quamvis autem apertio lateris Christi post mortem facta sit, et tunc exierint sanguis et aqua, quæ significant duo præcipua Sacramenta, Ecclesia, Baptismus et Eucharistiam: tamen a Christi passione virtutem accipiunt omnia Sacramenta: et quod de latere Christi jam defuncti fluxerint sanguis et aqua, declaratio fuit mysteriorum, non institutio. Rectissime igitur dicitur consummatio ædificii Ecclesiæ tunc facta, cum Christus dixit: *Consummatum est.* quia tunc nihil supererat nisi mors, quæ statim consecuta est, et redemptionis pretium consummavit.

CAP. XIII.

De primo fructu verbi sexti.

Non pauci fructus ex verbo sexto decerpi possunt, si quis hujus verbi fecunditatem attente consideret; ac primum ex eo, quod diximus *Consummatum est* intelligi debere de implatione vaticiniorum, deducit Sanctus Augustinus altissimum documentum. (In Psal. lxxvi.) Nam quemadmodum certissimum ex ipso eventu rerum, vera fuisse, quæ Propheta sancti tanto antea prædixerunt: ita certè esse debemus, omnino futura esse, quæ iidem Propheta futura prædixerunt, quamvis adhuc impleta non sint. Propheta siquidem non humana voluntate, sed Spiritu sancto inspirante locuti sunt (II. Petr. i.): et quia Spiritus sanctus Deus est, et non potest ullo modo fieri ut fallatur vel mentiatur Deus, ideo certissimi sumus omnino esse adimplenda, quæ futura denuntiata sunt, et impleta non sunt: « Sicut usque ad hodiernam diem (inquit Sanctus Augustinus) omnia eveniunt, sic et quæ restant, evenitura sunt, sic et quæ restant, evenitura sunt: Dominus: qui venit humilis, veniet excelsus. » Sed nos argumenta majora tenemus, quam antiqui tenuerunt, ut in fide rerum futurarum non hæsitemus. Qui enim Christi tempora præcesserunt, sine experimento ullo multa credere tenebantur; nos ex iis, quæ scimus impleta, facile credere possumus adimplenda, quæ restant. Qui temporibus Noe audiebant futurum esse diluvium generale, hoc ipsum prædicantem Noe Propheta Domini, non verbo solum, sed etiam magno

illo labore, quo arcam sollicitè fabricabat: non erant faciles ad credendum, quia diluvium ejusmodi nunquam viderant, et ideo repentina super eos ira divina descendit. Nos vero, qui scimus impletum fuisse, quod Noe Propheta prædixit, cur non facile credideremus futurum diluvium ignis, et eo destruenda omnia, quæ nunc tantifacimus? Et tamen revera pauci sunt, qui ista futura ita credant, ut desiderium a rebus perituris avocent, et ibi figant corda ubi vera, et sempiterna sunt gaudia.

Sed hoc ipsum est prædictum ab ipso Domino, ut inexcusabiles sint futuri, qui ex implatione præteritorum vix adduci possunt ut credant adimplenda esse futura: sic enim Dominus loquitur: *Sicut in diebus Noe, ita erit adventus Filii hominis: sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes et bibentes, nubentes et nuptii tradentes, usque ad eum diem, quo intravit Noe in arcam et non cognoverunt, donec venit diluvium, et tulit omnes: ita erit et adventus Filii hominis. Vigilate ergo, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit.* (Matt. xxiv.) Et Apostolus Petrus: *Adveniet, inquit, dies Domini, ut fur, in quo cæli magno impetu transierint, elementa vero calore solvantur: terra autem, et quæ in ipsa sunt opera, exurentur.* (II. Petr. iii.) Sed inquit, ista procul absunt. Esto, procul absint, si tamen procul absunt: certè mors tua non procul abest, et hora ejus incerta est, et certum est tamen, in judicio etiam particulari, quod non procul abest, reddendam esse rationem de verbo otioso (Matt. xii.): et si de verbo otioso, quid fiet de verbo pernicioso? de blasphemia, quæ tam multis familiaris est? et si de verbis, quid de furtis? de adulteriis? de fraudibus in emendo et vendendo? de cædibus? de incendiis? de peccatis aliis etiam gravioribus? Itaque res prædictæ jam impleta nos inexcusabiles reddent, nisi certissime credamus esse omnino implenda, quæ restant: neque satis est credere, nisi fides nos efficaciter moveat ad faciendam vel fugiendam, quæ fides docet faciendam esse vel fugiendam. Si dicenti architecto domum mirari ruinam, et qui intus sunt, fidem se habere architecto dicant, et tamen non exeant, et ruina domus se opprimi sinant; quid dicemus de illa fide? id, quod Apostolus de similibus ait, *Confiteatur se nosse Deum, factis autem negant.* (Tit. i.) Et si jubenti medico, ne ægrotus vinum bibat,

ager assentiatur medicum 'utilia prae-
pisse, atque interim vinum postulet, et ira-
scatur nisi detur; quid dicemus? certe vel
agrotum phrænesi laborare, vel medico
fidem non habere. Utinam non essent plu-
rimi inter Christianos, qui futurum iudicium
Dei, et alia id genus dicant se credere, fac-
tis autem negent!

CAP. XIV.

De secundo fructu verbi sexti.

Alter fructus colligi potest ex secunda
explicatione verborum Christi: *Consumma-
tum est.* Diximus enim cum Sancto Joanne
Chrystostomo, consummatum fuisse in morte
Christi iter laboriosum peregrinationis
ipsius Christi. Quæ quidem peregrinatio,
negari non potest quin fuerit supra modum
aspera: sed tamen asperitas illa brevitate
et fructu, gloria et honore compensata est.
Duravit annis triginta tribus: sed quid est
labor annorum triginta trium ad quietem
æternitatis comparatus? Laboravit Domi-
nus in fame et siti, in doloribus multis, in
injuris sine numero, in plagis, in vulneri-
bus, in ipsa morte, sed nunc torrente volu-
ptatis potatur, quæ voluptas non deficiet in
æternum. Denique humiliatus est, factus
Opprobrium hominum, et abjectio plebis ad
breve tempus (*Psal. cxxi.*): sed *Deus exal-
tauit illum, et donavit illi nomen, quod est
super omne nomen, ut in nomine Jesu omne
genus flectatur, cælestium, terrestrium, et in-
feriorum.* (*Phil. ii.*) Contra vero Judæi
perfidii exultaverunt ad horam in passione
Christi: Judas avaritiæ mancipium exulta-
vit ad horam in luero paucorum nummo-
rum; Pilatus exultavit ad horam, quia non
amisit amicitiam Augusti, et recuperavit
amicitiam regis Herodis; sed jam ad annos
fere mille sexcentos cruciantur in gehenna,
et fumus eorum ascendet in sæcula sæculo-
rum. (*Apoc. cxi.*) Ex his discant omnes
servi crucis, humiles, mites, patientes, quam
bonum et faustum sit, crucem suam tollere
in presenti vita, et Christum ducem sequi;
nec ullo modo videantur iis, qui felices esse
videntur in hoc sæculo. Vita enim Christi,
et sanctorum Apostolorum et Martyrum,
verissimus commentarius est verborum Ma-
gistri omnium magistrorum: *Beati paupe-
res, beati mites, beati, qui lugent, beati, qui
persecutionem patiuntur propter justitiam,*

quoniam ipsorum est regnum caelorum (*Matt.
iv.*); et contra: *Væ vobis dicitibus, quia ha-
betis consolationem vestram: vae vobis, qui
saturati estis, quia esurietis; vae vobis, qui
ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis.* (*Luc.
vi.*) Et quamvis non solum verba Christi,
sed etiam vita et mors Christi, id est, non
solum textus, sed etiam commentarius a
paucis intelligatur et capiatur in gymnasiis
hujus mundi: tamen si quis exire voluerit
de mundo, et ad cor suum intrare et serio
meditari ac sibi ipse dicere: *Audiam quod
loquatur in me Dominus Deus* (*Psal. lxxxiv.*):
et simul humili prece et gemitu columbino
pulsare voluerit ad aures magistri, cujus
est liber et commentarius; non diffidenter
intelliget omnem veritatem, et veritas liber-
rabit eum ab erroribus universis: ut jam
non sit difficile, quod antea impossibile vi-
debat.

CAP. XV.

De tertio fructu verbi sexti.

Jam fructus tertius, quem ex verbo sexto
colligere possumus, ille est, ut discamus
ipsi nos ut Sacerdotes spirituales *Offerre Deo
Spirituales hostias* (*I. Petr. ii.*), ut loquitur
Sanctus Petrus, vel exhibere *Corpora no-
stra hostiam viventem, sanctam, Deo placen-
tem, rationabile obsequium nostrum* (*Rom.
xii.*), ut nos docet Apostolus Paulus. Nam
si verba illa, *Consummatum est*, significant,
sacrificium summi sacerdotis in cruce fuisse
completam, æquum est, ut discipuli Cru-
cifixi, Magistrum imitari cupientes, eo modo
quo possunt, id est, pro sua tenuitate et
paupertate offerant et ipsi sacrificium Deo,
et quidem Apostolus Petrus docet, omnes
Christianos esse Sacerdotes, non proprie
dictos, quales sunt, qui ab Episcopis in
Ecclesia Catholica ordinantur ad offeren-
dum sacrificium corporis Christi; sed Sa-
cerdotes spirituales, ut ipse declarat, ad
offerendas spirituales hostias; non hostias
proprie dictas: quales erant, in Testamento
veteri, oves, et boves, et turtures et col-
umbæ: et in novo, corpus Christi in Eu-
charistia: sed hostias mysticas, quæ ab
omnibus offerri possunt, ut orationes et
laudes, nec non opera bona, jejunia, et
elemosynas, de quibus dicit Apostolus
Paulus: *Per ipsum ergo offeramus hostiam
laudis semper Deo, id est, fructum laborum*

confitentium nomini ejus. (*Hebr. xv.*) Idem
vero Apostolus in Epistola ad Romanos
(*Rom. xii.*) accuratissime nos docet mysti-
cum sacrificium offerre Deo ex corporibus
nostris, ad similitudinem veterum sacrifi-
ciorum legis antiquæ. Quatuor enim leges
sacrificiorum erant; prima, ut in sacrificio
adesset hostia, id est, res Deo sacrata, quam
nefas esset in usum profanum converti. Al-
tera, ut ea esset res vivens, ut ovis, capra,
vitulus. Tertia, ut esset sancta, id est, munda.
Erant enim apud Hebræos animalia
munda et immunda: animalia munda cen-
sebantur oves, boves, capræ, turtures,
passeres, columbæ. Reliqua censebantur
immunda, ut equus, leo, vulpes, accipitres,
corvi, et alia. Quarta, ut hostia incendere-
tur, et odorem suavitatis emitteret. Atque
hæc omnia Apostolus numerat, cum ait:
*Obsecro vos, ut exhibeatis corpora vestra ho-
stiam viventem, sanctam, Deo placentem*
(*Rom. xii.*); et addit, *Rationabile obsequium
vestrum*, ut eum intelligamus non exhortari
nos ad sacrificium proprie dictum, quasi
velit corpora nostra instar ovium sacrificii,
vere occidi et comburi: sed ad sacrificium
mysticum et rationabile, similitudinarium,
non proprium; spirituale, non corporale.
Hortatur igitur nos Apostolus, ut quemad-
modum Christus in cruce ad nostram utili-
tatem obtulit sacrificium corporis sui per
veram et propriam mortem; sic nos offeramus
ad ejus honorem corpora nostra, quasi
hostiam quamdam, eandem viventem, et
sanctam, et perfectam, ac per hoc Deo bene
placentem, que spirituali quodam modo
occidatur, et concremetur.

Explicemus ordine singulas condiciones.
Primum debent esse nostra corpora hostiæ,
id est, res Deo sacræ, quibus utamur ad ho-
norem Dei, non ut rebus nostris, sed ut re-
bus Dei; cui consecrati sumus per Bap-
tismum, et qui nos emit pretio magno, ut dicit
idem Apostolus ad Corinthios. (*Corinth. vi.*)
Nec solum hostia Dei esse debemus, sed
sancti. Qui enim per peccatum mortui sunt,
non sunt hostiæ Dei, sed Diaboli, qui morti-
ficat animas, et in ea re mirifice delectatur.
At Deus noster qui semper vivit, et est fons
vitæ, non vult cadavera fœtalia sibi offerri,
quæ ad nihil utilia sunt, nisi ut projiciantur
ad bestias. Proinde necesse est, ut vitam
animæ diligentissime conservemus, ut hoc
modo rationabile obsequium Domino nostro
exhibeamus. Sed neque satis est ut hostia

sit viva, nam præterea requiritur ut sancta
sit. *Hostiam*, inquit Apostolus, *viventem,
sanctam*, Sancta dicitur hostia, cum ex ani-
mantibus mundis offertur, non ex immundis.
Erant autem animalia munda, ex quadrupedi-
dibus, ut supra diximus, oves, capræ, boves;
ex avibus, tortures, passeres, et columbæ.
Priora animantia significant vitam activam;
posteriora contemplativam. Proinde, qui
vitam activam inter fideles ducunt, si se-
metipsos hostiam sanctam exhibere volunt
Deo, imitari debent simplicitatem et mansue-
tudinem ovium, quæ lædere proximum nescit.
Item labores et gravitatem bovis, qui non
otiat, non leviter discurrit; sed jugum
suum ferens, et aratrum trahens, in terra
colenda laborat assidue. Denique etiam ca-
præ velocitatem in ascensione montium, et
oculorum acumen in rebus longe conspici-
endis; neque enim, qui in Ecclesia Dei vi-
tam activam ducunt, sola mansuetudine et
justis laboribus contenti esse debent; sed
oportet eos etiam per crebras orationes alta
conscendere; et qua sursum sunt, mente
conspicere. Quomodo enim opera sua ad
Dei gloriam referent, et incensum sacrificii
sursum emittent; si de Deo nunquam aut
raro cogitent? si Deum non querant? si in
amore ejus per contemplationem non exar-
descant? Vita enim Christianorum activa
non debet a contemplativa omnino esse dis-
juncta, ut neque contemplativa ab activa,
ut mox dicemus. Itaque qui non imitantur
oves, et boves, et capras, quæ domino suo
assidue utiliterque deserviunt; sed querunt,
quæ sua sunt, id est, sola commoda sua
temporalia consecantur: ii non offerunt
Deo hostiam sanctam, sed similes sunt be-
stias rapacibus et carnivoris, lupis, canibus,
ursis, milvis, vulturibus, corvis, quæ suo
ventri deserviunt, et leonem illum sequun-
tur, qui semper *Rugiens circuit, quærens,
quem devoret.* (*I. Petr. ii.*) Jam vero Chri-
stiani homines, qui vitam contemplativam
elegant, se et ipsi se hostiam viventem et
sanctam Deo exhibere satagunt, imitari de-
bent solitudinem turturis, puritatem colum-
bæ, et prudentiam passeris. Solitudo turturis
ad Monachos maxime et Eremitas pertinet,
qui nihil commune cum secularibus habere
student, et toti contemplationi et Dei laudi-
bus intenti sunt. Puritas columbæ cum fe-
cunditate conjuncta Episcopis et clericis
necessaria est, qui cum hominibus versan-
tur, et filios spirituales gignere et nutrire ex-

officio proprio debent, qui nisi crebro ad supernam patriam per contemplationem volent, et ad necessitates hominum per charitatem descendant, ægre poterunt puritatem cum fecunditate conjugere: sed vel soli contemplationi dediti steriles erunt, vel soli procreationi filiorum intenti, pulvere terreno inquinabuntur, et dum alios lucrari volent, ipsi (quod absit) fortasse se perdent. Porro utrisque, tum vitæ contemplativæ deditis, tum vitæ activæ addictis, passeris prudentia multum omnino prodesse potest. Sunt enim passeris montani, et passeris domestici. Passeres montani incredibili solertia fugiunt laqueos et retia venatorum: passeris domestici in civitatibus habitant, et super tecta pomorum nidificant, sed ita cum hominibus versantur, ut nulli homini familiares fiant, neque facile ab eis apprehendi se sinant. Sic igitur omnibus quidem Christianis, sed præsertim clericis et Monachis prudentia passerum necessaria est, ut a laqueis dæmonum sibi caveant, et cum hominibus versentur, ut eis prosint, sed consuetudinem ipsorum, ac præsertim femininarum, vitent, confabulationes fugiant, comessationes declinent, ludis et spectaculis non intersint, nisi capi velint a laqueo venarum dæmoniorum.

Restat lex ultima sacrificiorum ut sint hostiæ non solum viventes et sanctæ, sed etiam bene placentes, id est, odorem suavissimum sursum mittentes. Id quod Scriptura significat, cum ait: *Odoratusque est Dominus odorem suavitatis* (Genes. viii.), et de ipso Domino: *Tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis.* (Ephes. v.) Ut autem hostia odorem emittat gratissimum Deo, necesse est ut occidatur et cremetur. Id fit in sacrificio mystico et rationabili de quo loquitur cum Apostolo, quando carnalis concupiscentia vere mortificatur, et igne caritatis incenditur. Nihil enim est quod carnalem concupiscentiam efficacius, celerius, perfectiusque mortificet, quam sincerus Dei amor. Ipse est enim Rex et Dominus omnium affectionum cordis, et omnes ab eo reguntur, et pendunt, sive timor, sive spes, sive desiderium, sive odium, sive ira, sive quæcumque animi perturbatio. Ipse autem amor non credit nisi amori majori: ac per hoc, quando divinus amor cor humanum intime possidet et incendit, tunc demum carnales concupiscentiæ quiescunt. Inde ignita desideria, et purissimæ preces ad Deum ascendunt, instar aromatum, in

odorem suavitatis. Hoc est igitur sacrificium, quod requirit Deus, et quod promptissime exhibendum hortatur Apostolus.

Sed quia oblatio ista res est ardua et gravis, et difficultate plenissima, ideo B. Paulus efficacissimo argumento utitur, ut cum nobis persuadeat, argumentum est in verbis illis: *Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra* (Rom. xii.), etc. In Græco codice legitur in numero multitudinis, *Obsecro vos per miserationes Dei.* Et quæ sunt, et quot miserationes Dei, per quas nos Apostolus obsecrat? Prima est creatio, quæ nos fecit esse rem aliquam cum nihil essemus. Secunda, cum fecit nos servos suos, cum nostra opera non indigeret, sed ut haberet quibus beneficeret. Tertia, cum fecit ad imaginem suam ac per hoc capaces cognitionis suæ et amicitiae suæ. Quarta cum fecit per Christum filios suos adoptivos, et coheredes Unigeniti sui. Quinta, cum fecit nos membra sponsæ suæ, et corporis sui, quibus est caput. Denique sexta, quod obtulerit *Semetipsum in cruce oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis* (Eph. v.), ut nos redimeret a servitute, et lavaret a maculis, *Et exhiberet ipsi sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam.* Hæc sunt miserationes Domini, per quas nos Apostolus obsecrat, quasi diceret, tanta Dominus contulit vobis, nec merentibus, nec petentibus: cur grave vobis videri debeat, si vos ipsi hostiam Deo viventem, sanctam, et beneplacentem offeratis? Certe, si quis ista atente cogitare voluerit, non solum non grave, sed leve, et facile, et jucundum ac dulce illi videbitur, tam bono Domino toto corde et toto tempore vitæ suæ servire: eique se totum, ad exemplum ejus, hostiam et oblationem, atque adeo holocaustum in odorem suavitatis offerre.

CAP. XVI.

De quarto fructu verbi sexti.

Fructus quartus sumi potest ex quarta explicatione verborum illorum, *Consummatum est.* Si enim verum est; ut est verissimum, Christum justo iudicio Dei transtulisse nos a servitute Diaboli in regnum Filii dilectionis suæ; quæramus diligenter, et non desistamus donec inveniamus, quæ causa sit, cur tantus hominum numerus malit hosti humani generis iterum se in servitutem

tradere; ut cum eo ardeat in æternum in gehennæ camino, quam Christo Principi benignissimo deservire, imo cum illo felicissime certissimeque regnare. Ego certe nullam invenio causam nisi quia in obsequio Christi inchoandum est a cruce, et necesse est carnem crucifigere cum vitis et concupiscentiis. Hæc amara potio, atque hic calix absinthii homini naturaliter ægro nauseam facit, et sæpe causa est ut malit ægrotare, quam eo modo curari. Et si quidem homo non homo, sed bestia esset, aut certe homo delirus et mente captus esset; concedi illi posset, ut sensu et appetitione regeatur: sed cum homo ratione sit particeps, certe intelligit, vel intelligere potest, cum, qui jussit carnem crucifigi cum vitis et concupiscentiis, non solum insulare præcepto, sed etiam juvare, immo prævenire auxilio gratiæ suæ: quo modo sapiens medicus amarum poculum sic temperare novit, ut non difficulter hauriatur. Deinde si unusquisque nostrum primus esset, cui diceretur: Tolle crucem tuam, et sequere me; fortasse posset hæere, ac diffidere de viribus suis, nec audere crucem attingere, quam se portare posse non crederet: at cum tam multi ante nos, nec solum viri, sed, etiam pueri et puellæ, crucem post Christum fortiter tulerint, et constanter portaverint, et carnem suam cum vitis et concupiscentiis crucifixerint, quid nos timemus? cur hæremus? Hoc argumento Sanctus Augustinus superatus carnalem concupiscentiam vicit, quam insuperabilem longo tempore reputaverat. Constituit enim sibi ante oculos mentis ex memoriae promptuario multos et multas continententes, multos et multas virgines, ac sibi dicebat: « Cur non poteris, quod isti, et istæ? isti, et istæ non in se potuerunt, sed in Domino Deo suo. » (Lib. viii. Confess. cap. 12.) Et quod de concupiscentia carnis, dicimus, idem dici potest de concupiscentia oculorum, quæ est avaritia, et de superbia vitæ, nullum enim est vitium, quod adjuvante Deo crucifigi non possit; neque periculum est ne Deus juvare non velit, cum Sanctus Leo dicat: « Juste instat præcepto, quia præcurrit auxilio. » (Serm. 16. de Pass. Dom.) Vere igitur miseri sunt, ne dicam amentes et stulti, qui cum possint jugum Christi suave ac leve subire, et requiem animæ suæ in hac vita reperire (Matth. xi.), et cum eodem Christo in futura regnare (Luc. xiv.); malint quinque juga boum, Diabolo